¹ RTA, 19, 1, pp. 204-210

² "tam utile"

³ In the emperor's letter 1 January 1454 written by Piccolomini, the emperor asked the pope to exhort and admonish a number of princes to personally participate in the diet: *Utile et accomodum reputamus nonnullos principes [ecclesiasticos] et saeculares, quorum nomina praesentibus interclusimus, vestris litteris obnixe hortari et commonere, ut ad dietam hujusmodi non per legatos et oratores, sed in propriis se conferant personis* (WO, II, p. 601)

⁴ The very cautious and unwarlike pope did not want to be responsible for a European military venture against the Turks, preferring it to be the responsibility of the emperor. He might have feared that by issuing a joint summons to the diet, he would somehow be tricked into a position of co-responsibility

⁵ The privy council

[13] Prior, qui sententiam¹ dicere iussus est, Aeneas, episcopus Senensis: “Ego,” inquit, “Caesar, nequaquam² is fuerim, qui te mittere legatos suaserim ad eum conventum, qui tuam praesentiam exigit. Nisi enim tu iveris, neque principes electores atque³ ceteri proceres eo venient⁴ neque oratores mittent⁵ ad tantam rem idoneos. Ridiculum concilium erit, nihil illic geretur⁶ laude dignum. Si tu absis, omnes tuam negligentiam⁷ incusabunt, quia tantum negotium, quantum est Christianitatis defensio, parvipenderis. Quod si verum admittis, necesse est fateare nullam te causam concilio⁸ posse reddere⁹, si haec non reddit, ex qua pendet nostrae fidei salus. Illud quoque tua venia dixerim: nisi hoc iter assumis, neque honori tuo neque utilitati consules. Impugnatio namque Turcorum tibi multis ex causis debetur, non modo quod imperator es¹⁰ Romanorum et advocatus et¹¹ protector ecclesiae, verum etiam quia proximus consanguineus existis Ladislao, regi Hungariae, cuius regnum in faucibus Turcorum situm auxilia¹² Christianorum implorat, cui non opem ferre impium et crudele fuerit. Nec tui fines¹³ sine periculo sunt, si marchiam Slavonicam¹⁴ Carniolamque¹⁵ respicis¹⁶, haud procul a Turcis regiones. Tibi praeterea aetas florida est, corpus incolume, robustum ac bello aptissimum. Nunc omnium in te¹⁷ oculi sunt directi¹⁸ ¹⁹ tibi²⁰ ante omnes hanc belli gerundi provinciam credunt. Nisi conventum adis teque cupidum ostendis reipublicae defendendae²¹, neglector ac desertor imperii vocitabere, nec tuus ager²² in tuto erit. Non tamen ecclesiam suam deseret Deus, suscitabit alium de quacumque gente, de quocumque genere sui populi salvatorem, qui se pro communi salute devoveat et gloriam, quae tibi debetur, accipiat. *Imperium* semper, ut est apud Sallustium, *ad optimum quemque a minus²³ bono transfertur*. Quod si tua serenitas in concilio fuerit seque publici commodi procuratricem monstraverit, recuperabis pristinam famam, nomenque tuum, quod nunc paene sepultum videtur, rursus emerget. Et si, quod futurum speramus, tuo ductu Graecia vendicetur deleanturque Turci, *nulla umquam aetas de tuis laudibus {4r} conticescet*.